UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

1

EDITAL PROEX N.º 05/2024

Edital Emergencial de Ações Humanitárias: Ufac e Comunidade

RESULTADO FINAL

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de Extensão,

torna público o Resultado Final das propostas após a avaliação de análise técnica e de mérito.

Título da ação Unidade Coordenador(a)

Nota

Final
Situação

1

Atenção psicossocial a
vítimas das alagações em Rio
Branco (AC)

CFCH
Leandro Amorim
Rosa

10,00 Aprovada com

financiamento

2

Roda de conversa:
redescobrindo o "nós" na
sociabilidade de abrigos em
Rio Branco

CFCH
Marcia Meireles
de Assis 9,75

Aprovada com

financiamento

3
Projeto Esporte e Lazer
Solidário

CCSD
Rejane
Marcelina
Ribeiro

9,75 Aprovada com

financiamento

4

USO DA RECREAÇÃO
PARA FINS DE
EDUCAÇÃO AMBIENTAL
AOS ABRIGADOS DA
ALAGAÇÃO DO RIO
ACRE

CCBN
Moises Silveira
Lobão

9,75 Aprovada com

financiamento

5

Eu sou o bicho: um
espetáculo sobre a prevenção
de doenças zoonóticas

CCBN
Agnes de Souza
Lima 9,67

Aprovada com

financiamento

6

AÇÃO
INTERDISCIPLINAR:
INTERFACES SAÚDE E
EDUCAÇAO NO
CONTEXTO DE
DESASTRE, RISCO E
VULNERABILIDADE
SOCIOAMBIENTAL NO

CCSD
Andreia Moreira
de Andrade

9,42 Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2

TERRITÓRIO DE RIO
BRANCO ACRE/BRASIL

7 Mágica e magia dos insetos CMULTI
Karlla Barbosa
Godoy Godoy 9,08

Aprovada com

financiamento

8

LUDICIDADE E
EDUCAÇÃO COMO
LÓGICA DE PROTEÇÃO,
ACOLHIMENTO E
ASSISTÊNCIA

CEL
Sônia Elina
Sampaio Enes 8,67

Aprovada com

financiamento

Observações:

Lembramos que, conforme o cronograma constante no Edital Proex 05/2024, o período

para os(as) coordenadores(as) dos projetos aprovados realizarem o processo de seleção e

vinculação dos(as) discentes é até 13 de março do corrente ano.

Conforme item 5.4 do referido edital, os editais de seleção dos(as) discentes que

receberão auxílio deverão ser encaminhados ao e-mail daex.proex@ufac.br, no formato PDF,

com a devida assinatura da coordenação da ação, para fins de publicação no site da Ufac.

Rio Branco, Acre, 11 de março de 2024.

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 36/2021